

Số: 390 /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày 17 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2022 - 2023

Thực hiện Công văn số 4268/BGDĐT-GDTC ngày 31/08/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2022-2023; Công văn số 2844/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 16/09/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2022-2023; Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 06/09/2022 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện Chương trình sức khỏe học đường trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025; Quy chế phối hợp số 226/QC-SGDĐT-SVHTT ngày 03/02/2023 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Văn hóa và Thể thao về tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2022-2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông, nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh trong các trường phổ thông trên địa bàn Thành phố, tạo cơ hội cho học sinh các trường được giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm học tập và thi đấu các môn thể thao;

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong trường phổ thông và phát hiện năng khiếu, tài năng thể thao của học sinh, nhằm bồi dưỡng đào tạo tài năng thể thao của ngành và Thành phố.

2. Yêu cầu

- Trường phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã; Hiệu trưởng các trường trực thuộc Sở; Giám đốc các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên chỉ đạo tổ chức thi đấu Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2022-2023 (gọi tắt là Giải) theo đúng Điều lệ với mục tiêu: vận động, khuyến khích học sinh tham gia tập luyện thân thể, tăng cường sức khỏe hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

- Tổ chức thi đấu các môn thể thao học sinh phổ thông của các đơn vị trên cơ sở hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao năm học 2022-2023;

- Các đơn vị tăng cường cơ sở vật chất và các trang thiết bị dụng cụ, đáp ứng yêu cầu tổ chức thi đấu các môn thể thao học sinh phổ thông đảm bảo tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Công tác tổ chức thi đấu và điều hành của trọng tài thực hiện theo đúng qui định của Luật, Điều lệ; đánh giá, xác định thành tích thi đấu của các vận động viên chính xác, trung thực.

- Thực hiện nghiêm Chi thị số 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao và Chi thị số 33/2006/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục;

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐĂNG KÝ THI ĐẤU, HỌP CHUYÊN MÔN, THI ĐẤU

1. Thời gian: dự kiến từ ngày 01/3/2023 đến 02/4/2023.

2. Địa điểm thi đấu: *(Theo phụ lục 1 đính kèm)*

3. Thời hạn đăng ký tham gia thi đấu:

a) Đăng ký trực tuyến trên phần mềm: <https://vhтт.hanoi.edu.vn> *(sẽ được hướng dẫn cụ thể sau)*

b) Thời gian đăng ký dự thi trực tuyến: từ 07h00 ngày 01/3/2023 đến 22h00 ngày 05/3/2023 *(sau thời gian trên BTC sẽ không tiếp nhận đăng ký)*;

c) Thời gian nộp hồ sơ thi đấu theo quy định gửi về phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ, số 81 Thọ Nhuộm, Hoàn Kiếm, Hà Nội *(Theo phụ lục 1 đính kèm)*.

4. Thời gian họp chuyên môn và thi đấu: *(Theo phụ lục 1 đính kèm)*

III. KINH PHÍ

1. Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch kinh phí cho khai mạc, tổng kết, trao thưởng và cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt Giải.

2. Các đơn vị cử cán bộ, giáo viên và học sinh tham dự Giải tự túc toàn bộ chi phí bồi dưỡng tập luyện, đi lại, ăn nghỉ trong quá trình tham dự Giải cho các thành viên của đoàn theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ

- Là đơn vị thường trực, chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở và phòng Quản lý Thể dục thể thao, Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức, điều hành Giải.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, điều lệ, thành lập ban tổ chức, quyết định khen thưởng, cấp giấy chứng nhận thành tích cho học sinh đạt giải và các văn bản chỉ đạo khác trình lãnh đạo Sở ký ban hành;

- Phối hợp tổ chức Lễ Khai mạc, tổng kết và phát thưởng cho các học sinh đạt giải;

- Phối hợp các phòng thuộc Sở tiếp nhận đăng ký thi đấu, hồ sơ, tổng hợp danh sách các học sinh tham dự giải; kiểm tra, xác nhận hồ sơ của các đoàn dự thi theo Điều lệ; tổ chức và giám sát nhân sự, cấp và phát thẻ thi đấu cho các học sinh dự thi;

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tổ chức hợp chuyên môn và thi đấu; tiếp nhận kết quả thi đấu của học sinh; tổng hợp thành tích của các đơn vị tham gia thi đấu để làm căn cứ xếp loại thi đua cho các đơn vị;

- Phối hợp với Thanh tra Sở giải quyết các khiếu nại của các đơn vị (nếu có);

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác trao huy chương, kinh phí cho các cá nhân đạt giải sau khi kết thúc nội dung thi;

- Là đầu mối phối hợp với các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan đảm bảo tổ chức Giải an toàn, đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức Giải;

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai kế hoạch đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách.

2. Văn phòng Sở

- Hướng dẫn, thực hiện quy trình khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao tại Giải;

- Phối hợp công tác lễ tân và chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tại buổi Lễ Khai mạc - Bế mạc.

- Phối hợp phát hành giấy mời dự Khai mạc, Bế mạc Giải; mời các báo đài, cơ quan truyền thông phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên cổng thông tin điện tử của Ngành.

3. Phòng Giáo dục tiểu học

- Cử chuyên viên tham gia Ban Tổ chức Giải; Phối hợp tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch theo cấp học;

- Phối hợp công tác thu hồ sơ, kiểm tra nhân sự, giám sát thi đấu và dự trao giải môn: Cờ vua, Bóng đá.

4. Phòng Giáo dục trung học

- Cử chuyên viên tham gia Ban Tổ chức Giải; Phối hợp tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch theo cấp học;

- Phối hợp công tác thu hồ sơ, kiểm tra nhân sự, giám sát thi đấu và dự trao giải môn: Bóng rổ, Bơi lội, Điền kinh.

5. Phòng Giáo dục thường xuyên - Đại học

- Phối hợp tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch theo cấp học;

- Phối hợp công tác thu hồ sơ, kiểm tra nhân sự, giám sát thi đấu và dự trao giải môn: Cầu lông, Võ Vovinam.

6. Thanh tra Sở

Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát học sinh tham dự Giải; phối hợp cùng lực lượng trọng tài xác định kết quả, thành tích của học sinh. Giải quyết các khiếu nại nếu có của các đơn vị.

7. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu Ban Giám đốc Sở đảm bảo nguồn kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Trên cơ sở đề xuất của phòng chủ trì, phòng KHTC thẩm tra dự toán kinh phí theo đúng quy định của pháp luật hiện hành; thực hiện công tác thanh quyết toán theo quy định.

8. Các phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã; các trường trực thuộc Sở và các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

- Thành lập đoàn thể thao cán bộ, học sinh tham gia Giải theo đúng đối tượng quy định tại Điều lệ Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2022 - 2023;

- Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định, Điều lệ khi tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2022-2023: thời hạn đăng ký, đối tượng dự thi;

- Lãnh đạo các đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác nhân sự của đơn vị tham gia Giải theo quy định của Điều lệ Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2022-2023 do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành.

Thông tin liên hệ: Đồng chí Kiều Cao Trinh, Phó Trưởng phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ, số điện thoại: 0912123898; đồng chí Phạm Sỹ Huy, chuyên viên phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, số điện thoại: 0983660095.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2022 - 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện./. *TM*

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (để báo cáo);
- UBND TP Hà Nội (để báo cáo);
- Sở VH&TT;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT quận, huyện, thị xã;
- Các trường trực thuộc Sở;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu: VT,CTTT-KHCN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Lưu Hoa

Phụ lục 01**LỊCH THI ĐẤU GIẢI THỂ THAO HỌC SINH PHỔ THÔNG THÀNH PHỐ HÀ NỘI NĂM HỌC 2022 - 2023**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 390 /KH-SGDĐT, ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

| TT | Môn | Nộp hồ sơ thi đấu | | Họp chuyên môn | | Thi đấu | |
|----|-----------|-------------------|------------------------|---------------------|------------------------------------------------------|----------------------|---------------------------------------------|
| | | Thời gian | Địa điểm | Thời gian | Địa điểm | Thời gian | Địa điểm |
| 1 | Điền kinh | 06/03/2023 | Sở GDĐT - 81 Thợ Nhuộm | 8h30 09/03/2023 | Hội trường 23 Quang Trung, Sở Giáo dục và Đào tạo | 13/03 đến 18/03/2023 | Sân Điền kinh Hà Nội |
| 2 | Bóng đá | 07/03/2023 | Sở GDĐT - 81 Thợ Nhuộm | 8h30 10/03/2023 | Sân vận động Hoàng Mai | 14/03 đến 23/03/2023 | Sân vận động Hoàng Mai |
| 3 | Vovinam | 08/03/2023 | Sở GDĐT - 81 Thợ Nhuộm | 8h30 14/03/2023 | Nhà thi đấu Hà Đông | 17/03 đến 22/03/2023 | Nhà thi đấu Hà Đông |
| 4 | Bóng rổ | 09/03/2023 | Sở GDĐT - 81 Thợ Nhuộm | 14h30 14/03/2023 | Nhà thi đấu Thanh Trì | 18/03 đến 01/04/2023 | Nhà thi đấu Thanh Trì |
| 5 | Bơi lội | 10/03/2023 | Sở GDĐT - 81 Thợ Nhuộm | 8h30 18/03/2023 | Hội trường 23 Quang Trung, Sở Giáo dục và Đào tạo | 21/03 đến 26/03/2023 | Bể bơi bốn mùa Tăng Bạt Hổ, Hai Bà Trưng |
| 6 | Cờ vua | 15/03/2023 | Sở GDĐT - 81 Thợ Nhuộm | 8h30 22/03/2023 | Tầng 3 số 14 Trịnh Hoài Đức | 27/03 đến 01/04/2023 | Nhà thi đấu Trịnh Hoài Đức |
| 7 | Cầu lông | 16/03/2023 | Sở GDĐT - 81 Thợ Nhuộm | 8h30 23/03/2023 | Nhà thi đấu huyện Đan Phượng | 28/03 đến 02/04/2023 | Nhà thi đấu huyện Đan Phượng |

BAN TỔ CHỨC

Lưu ý: Thời gian có thể thay đổi theo thực tế.

BẢNG TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN TỔ CHỨC GIẢI THỂ THAO HỌC SINH PHỔ THÔNG NĂM HỌC 2022-2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 390 /KH-SGDĐT, ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

| TT | Thời gian thực hiện (Dự kiến) | Nội dung | Thời gian hoàn thành | Phụ trách |
|-----------|--------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1 | 01/02/2023 - 15/02/2023 | Xây dựng Kế hoạch và Điều lệ Giải thể thao học sinh thành phố Hà Nội năm học 2022-2023 | 15/02/2023 | 1. Phòng CTTT-KHCN: Đ/c Kiều Cao Trinh, Đ/c Phạm Sỹ Huy. 2. Phối hợp Sở VHTT |
| 2 | 16/02/2023 | Ban hành Kế hoạch và Điều lệ Giải thể thao học sinh thành phố Hà Nội năm học 2022-2023 | 16/02/2023 | Phòng CTTT-KHCN: 1. Đ/c Kiều Cao Trinh 2. Đ/c Phạm Sỹ Huy |
| 3 | 01/03-2023 - 05/03/2023 | Đăng ký thi đấu (trực tuyến) | 05/03/2023 | Phòng CTTT-KHCN: 1. Đ/c Nguyễn Trọng Cường 2. Đ/c Phạm Sỹ Huy |
| 4 | 06/03/2023 - 16/03/2023 | Nộp hồ sơ thi đấu | 13/03/2023 | 1. Phòng CTTT-KHCN: Đ/c Phạm Sỹ Huy 2. Các đ/c phòng GDTH, phòng GDTrH, phòng GDTX-ĐH. |
| 5 | 09/03/2023 - 23/03/2023 | Họp chuyên môn các môn thể thao theo Điều lệ | 22/03/2023 | 1. Phòng CTTT-KHCN: Đ/c Kiều Cao Trinh, Đ/c Phạm Sỹ Huy. 2. Các đ/c phòng GDTH, phòng GDTrH, phòng GDTX-ĐH. 3. Phối hợp Sở VHTT |
| 6 | 14/03/2023 hoặc 18/03/2023 (dự kiến) | Khai mạc Giải thể thao học sinh thành phố Hà Nội năm học 2022-2023 tại Sân vận động Hoàng Mai (Môn Bóng đá) hoặc Nhà thi đấu Thanh Trì (Môn Bóng rổ) | 14/3/2023 hoặc 18/03/2023 | 1. Các phòng thuộc Sở 2. Phối hợp Sở VHTT |

| | | | | |
|---|----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 7 | 13/03/2023 - 02/04/2023 | Thời gian thi đấu và trao thưởng các môn thể thao theo Điều lệ | 02/04/2023 | 1. Phòng CTTT-KHCN: Đ/c Kiều Cao Trinh, Đ/c Phạm Sỹ Huy 2. Các đ/c phòng GDTH, phòng GDTrH, phòng GDTX-ĐH. 3. Phối hợp Sở VH TT |
| 8 | 02/04/2023 - 10/04/2023 | Tổng hợp kết quả của Giải; Báo cáo Ban Giám đốc phê duyệt; In giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải nhất, nhì, ba theo nội dung thi đấu của Điều lệ | 10/04/2023 | 1. Phòng CTTT-KHCN: Đ/c Kiều Cao Trinh, Đ/c Phạm Sỹ Huy 2. Phối hợp Sở VH TT |
| 9 | 10/04/2023 - 15/04/2023 | Trả giấy chứng nhận cho các đơn vị | 15/04/2023 | Phòng CTTT-KHCN: 1. Đ/c Kiều Cao Trinh 2. Đ/c Phạm Sỹ Huy |

Lưu ý: Thời gian có thể thay đổi theo thực tế.